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Inleiding

Bestuurlijke boodschap

Aqualysis ontwikkelt zich verder als professionele organisatie. Het jaar 2019 stond in het
teken van het voorbereiden van diverse organisatorische aanpassingen. Daarmee worden
gerichte stappen ondernomen, om in de toekomst onze deelnemers op efficiénte wijze te
blijven bedienen. Het bij deze aanpassingen behorende financiéle kader is opgenomen in de
reeds vastgestelde begroting 2020.

Het vergroten van de toekomstbestendigheid van Aqualysis vraagt ook, dat er wordt gezocht
naar nieuwe product-markt combinaties. Primair vullen we daarbij de (toekomstige) behoefte
van onze deelnemers in. Verkenningen m.b.t. het toepassingsbereik van e-DNA onderzoek
hebben in 2019 geleid, tot een kleinschalig concept productaanbod. Dit aanbod zal de
aankomende jaren verder vorm krijgen.

Op onderdelen zien we ons ook genoodzaakt tot verandering. Zo is in 2019 door de directeur
zijn pensionering aangekondigd. Aqualysis verliest hiermee een competente en ervaren
directeur. Daarnaast gaat ze diverse staffuncties binnen huis organiseren, om de continuiteit
van verbeteringen te borgen.

Het aanpassingsvermogen wordt in 2020 op meer fronten op de proef gesteld. De uitbraak
van COVID-19 (Corona) eind februari 2020 heeft een enorme impact op ons allemaal. De
wereldwijde pandemie leidt tot ongekende omstandigheden. Voor de aanpak van COVID-19
kijken wij wat we, aanvullend op de landelijk maatregelen van het Rijk, kunnen doen. Dit
raakt veel terreinen van onze organisatie. We streven naar een zo adequaat mogelijke
uitvoering van de landelijke en lokale maatregelen en naar zoveel mogelijk continuiteit van
de reguliere werkzaamheden en van noodzakelijke (digitale) besluitvorming en hebben
daarvoor de nodige interne maatregelen genomen.

Aqualysis sluit het boekjaar 2019 af met een voordelig financieel resultaat van €111.266,-;
(excl. bijzondere baten). Wanneer de jaarlijks begrote post onvoorzien (€100.000) buiten
beschouwing wordt gelaten, resteert een resultaat dat vrijwel in lijn ligt met de begroting.
Aqualysis heeft in 2019 de vraag van haar deelnemers, die hoger ligt dan de begroting,
binnen het begrotingskader en conform de gevraagde kwaliteit geleverd.




Bestuurlijk besluit

Op grond van art. 104 van de Waterschapswet jo. Art. 50g van de Wet Gemeenschappelijke
Regelingen zijn de jaarstukken 2019, met daarin opgenomen het jaarverslag 2019 op 6 april
2020 in de vergadering vastgesteld door het bestuur van Aqualysis.

Het algemeen bestuur heeft besloten om:

1. het resterend voorschot van €259.237,- en de vordering van €147.971 - tezamen het
resultaat 2019 - op de balans op te voeren als respectievelijk kortlopende schuld en
kortlopende vordering;

2. het te vorderen bedrag te verdelen over de deelnemers conform de in hoofdstuk 3
van het jaarverslag vermelde opgave en conform de bijdrageverordening voor 1 juni
2020 aan de deelnemers te storten.

3. de restitutie van belastingrente over de WW-premie (€ 23.101) - als bijzondere bate
over het tijdvak 2014-2018 - te verreken met de deelnemers o0.b.v. de totale
afgenomen producticomvang voor beide programma’s over dat tijdvak.

Zwolle, ( ap (.\ 2620

Het bestuur, K \ ‘ /@L_

H. Odi —"H. van den Berg

-

e voorzj De directeur / secretaris

&




1. Jaarverslag: Chemie

1.1 Realisatie programma

Kwaliteitsborging

De controle door de Raad voor Accreditatie is succesvol geweest met een minimum aan
opmerkingen. Daarbij zijn de aanpassingen aan het kwaliteitssysteem om te voldoen aan de
nieuwste versie van de NEN-EN-ISO/CIE 17025 positief beoordeeld en heeft Aqualysis voor
het einde van het jaar bericht ontvangen de gewijzigde norm te mogen gaan voeren.

Innovatie

In 2019 zijn de eerste praktische ervaringen opgedaan met eDNA onderzoek met de qPCR
techniek. Op basis van afstemming met ecologen, zwemwater betrokkenen en technologen
is ingezet op proeven voor zwemmersjeuk en eikenprocessierups, blauwalgen (alle
zwemwater gerelateerd) en de grote modderkruiper (zeldzame soort, ecologie gerelateerd).
Er zijn waardevolle ervaringen opgedaan, waarop verder gebouwd kan worden. Daarnaast
zijn monsternemers van de waterschappen en Aqualysis opgeleid om op correcte wijze
(water)monsters te kunnen nemen voor dit nieuwe type onderzoek.

In opdracht van (en gefinancierd door) STOWA is tezamen met de ILOW partners een
robuuste methode ontwikkeld voor monsterneming en analyse van gidsstoffen voor het
vaststellen van zuiveringsrendementen van RWZI's met een nageschakelde reinigingsstap.

1.2 Kostenoverzicht

Onderstaand wordt, per (kosten)categorie uit de begroting, het resultaat van het programma
“chemie” getoond. Het programma chemie is in 2019 uitgevoerd tegen €202.881 lagere
kosten dan op voorhand begroot. Afwijkingen groter dan €25.000 per individuele
(kosten)categorie worden navolgend toegelicht. Voor een (meer) gedetailleerd overzicht van
de kosten en opbrengsten per kostensoort wordt verwezen naar hoofdstuk 6 (de
jaarrekening).

Figuur 1: kostenoverzicht chemie 2019 (excl. bijzondere baten)

Betreft Realisatie 2018 | Begroting 2019 | Realisatie 2019 | Resultaat 2019

Kapitaallasten € 155.491 € 478.485 € 363.323 €115.162
Personeelslasten €3.442.470 € 3.420.600 €3.524.272 €-103.672
Goederen en diensten € 1.849.911 € 1.861.900 € 2.325.187 € -463.287
Verzekeringen en belastingen €44.211 € 37.500 €51.791 €-14.291
Inkomsten € -555.922 € -447.000 € -1.025.968 € 578.968
Onvoorzien €0 € 90.000 €0 € 90.000
Netto kosten €4.936.161 € 5.441.485 € 5.238.604 € 202.881

Onderstaand wordt per afwijking een analyse getoond van de onderliggende oorzaken.
Afwijkingen zijn incidenteel (1), dan wel structureel (S) van aard.

Kapitaallasten

Er ontstaat een voordeel van = €115.000 ten aanzien van de kapitaallasten. Dit voordeel
wordt grotendeels veroorzaakt door lagere afschrijvingen dan begroot (€68.000) (1). De

aanschaf van nieuwe apparatuur is vertraagd ten opzichte van de begroting. Het bedrijfsklaar
maken van apparatuur (ijken) duurt langer dan verwacht. In hoeverre vertraagde vervanging
leidt tot risico’s wordt via de implementatie van assetmanagement verder verkend. Op basis
van nu bekende gegevens is er geen sprake van acute risico’s.



Ook worden er minder rentelasten gemaakt dan begroot (€47.000) (I/S). Enerzijds ontstaat
dit resultaat door het vertraagd plegen van investeringsuitgaven. Het grootste deel ontstaat
door de structureel lage marktrente. Aqualysis begroot - uit hoofde van voorspelbare
prijsstelling op begrotingsbasis - een omslagrente van 2%.

Personeelslasten
Het nadeel van = -€104.000 bestaat uit voor- en nadelen t.a.v. diverse onderdelen van de
personele begroting. Onderstaand worden de voornaamste afwijkingen nader uiteengezet:
- Meer lasten door hogere lonen (cao en individuele beloningen) : €-84.000 (S)
- Minder lasten door lagere IKB lasten: €41.000 (S)
- Meer lasten door hogere pensioenpremies: €-50.000 (S)
- Meer lasten door hogere sociale premies: €-39.000 (S)
- Minder lasten m.b.t. opleidingskosten: €20.000 (1)
- Minder lasten m.b.t. inhuur (zie ook goederen & diensten): €22.000 (I)
- Saldo overige lasten: € -14.000 (1)

Tekstuele toelichting op afwijkingen personeelslasten (>€50.000)

In 2019 is er een nieuwe cao afgesloten. Onderdeel van deze cao vormt een incidentele
uitkering. Deze was op het moment van opstellen van de begroting niet bekend.

Ook zijn er afspraken gemaakt over het hanteren van eenzelfde percentage (20%) IKB voor
alle medewerkers. Medewerkers met een hoger IKB percentage worden via het salaris
gecompenseerd. De kosten voor lonen en IKB dienen daarmee in samenhang te worden
beschouwd.

Het nadeel t.a.v. personele lasten wordt per saldo grotendeels verklaard door hogere lasten
m.b.t. zowel pensioenpremies als sociale premies (samen €-89.000). De hoogte van
premiepercentages en franchise zijn voor Aqualysis niet beinvioedbaar.

Ook ontstaan er enkele voordelen, als gevolg van het niet geheel aanwenden van
opleidingsbudget (PBB) en het plegen van minder inhuur dan begroot. Er is voor gekozen
om werkzaamheden door derden als adviesopdracht in te kopen, waardoor er meer lasten
als goederen en diensten worden verantwoord.

Goederen en diensten

Ten aanzien van goederen en diensten ontstaat een nadeel van = €-463.000. Onderstaand
wordt dit saldo middels afwijkingen van betekenisvolle omvang (2€25.000) verklaard. De
onderstaande analyse is gesplitst in kosten die direct aan Chemie worden toegerekend en
kosten die indirect worden toegerekend (omdat ze betrekking hebben op beide producten
van Aqualysis en daarom via een verdeelsleutel worden toegerekend).

Direct toegerekende kosten
- Meer lasten door meer inkoop werkzaamheden derden: €-272.000 (l).
- Meer lasten door hogere inkoop verbruiksgoederen laboratorium: €-155.000 (I/S).
- Minder lasten uit hoofde van onderhoud aan apparatuur: €34.000 (1)
- Minder lasten uit hoofde van overige uitgaven: €5.000 (1)

Indirect toegerekende kosten
- Minder lasten door minder kosten telecommunicatie: €31.000 (l)
- Meer lasten door meer inkoop adviesdiensten: €-53.000 (1)
- Meer lasten door meer onderhoud aan installaties: €-31.000 (1)
- Saldo overige afwijkingen: €-22.000 (1)




Tekstuele toelichting op afwijkingen goederen en diensten (>€50.000)

Diverse vormen van gevraagd onderzoek kan Aqualysis niet zelf leveren. Om deze vraag te
faciliteren, biedt Aqualysis zich - conform de GR - aan als inkooporgaan. De gemaakte
kosten voor inkoop van onderzoek bij andere laboratoria zijn vrijwel geheel doorbelast aan
de partijen die Aqualysis hebben gevraagd deze inkoop te plegen (zie inkomsten).

Ook zijn er meer kosten gemaakt voor verbruiksgoederen benodigd bij het chemisch
onderzoek. De marktprijzen stijgen (niet beinvioedbaar) waardoor chemicalién, onderdelen
en disposables duurder worden. Daarnaast is er meer onderzocht, waardoor het
inkoopvolume van verbruiksgoederen hoger ligt.

De inkoop van meer advieswerkzaamheden is het gevolg van de implementatie van de Wet
Normalisatie Rechtspositie Ambtenaren. Deze advieswerkzaamheden waren in de begroting
(deels) voorzien als inhuur.

Inkomsten
Het hogere saldo van inkomsten (=€579.000) bestaat uit verkregen meeropbrengsten uit:
- Opbrengsten uit (eigen) productie voor derden: €249.000 (1)
- Opbrengsten uit doorbelast onderzoek: €226.000 (l)
- Opbrengsten uit inbreng van expertise in STOWA project: €49.000 (1)
- Overige opbrengsten: €55.000 (1)

Aqualysis produceerde in 2019 substantieel meer voor derden dan begroot. Continuering
van deze trend zal de aankomende jaren blijken. Ook heeft Aqualysis een gedeeltelijke

vergoeding ontvangen voor haar ontwikkelwerk, door ontwikkelingen in het teken te plaatsen
van een STOWA project.

Onvoorzien
Gezien het resultaat bleek het gedurende het boekjaar 2019 (per saldo) niet noodzakelijk om
de stelpost onvoorzien aan te wenden. Dit betekent een voordeel van €90.000 (1).

Conclusie

Het programma Chemie sluit met een positief resultaat van =€203.000, waarvan €90.000 ten
aanzien van de post onvoorzien. Het overige financieel resultaat (=€113.000) volgt uit de
aanzienlijk hogere productievraag door derden.




1.3 Productieoverzicht

Onderstaand wordt het overzicht van gerealiseerde productie (ILOW-punten) per maand
getoond voor zowel de individuele deelnemers als derden. In het overzicht zijn zowel de
productie ten aanzien van chemische analyses, als de productie m.b.t. monstername

opgenomen.
Figuur 2: saldi productieoverzicht chemie 2019 (in ILOW-punten; incl. monstername)
Waterschap Realisatie punten | Begrote punten |% Realisatie
Vechtstromen 937.655 850.000 110%
Vallei en Veluwe 595.784 657.000 91%
Rijn en Ussel 466.973 396.000 118%
Zuiderzeeland 502.692 470.000 107%
WDODelta 781.363 745.000 105%
Totaal 3.284.467 3.118.000 105%

Uit figuur 2 blijkt dat het realisatiepercentage van de productie per deelnemer sterk wisselt.
Gezamenlijk hebben de deelnemers 3.284.467 ILOW-punten afgenomen. Dat is circa 5%
meer dan begroot. De prijs per ILOW-punt bedraagt voor deelnemers 1,59 (nacalculatie).

1.4 Kosten per deelnemer

In figuur 3 wordt de verdeling van kosten over de deelnemers getoond. Bij het verdelen van
de kosten is de dempingsregeling niet toegepast (deze treedt niet in werking); er is sprake
van een zuivere verdeling naar rato van het feitelijke gebruik.

Figuur 3: kosten programma chemie per deelnemer (incl. monstername)

Voorschot Afgenomen Toerekening Terug te

Waterschap (ILOW-punten) ontvangen

Vechtstromen € 1.483.645 937.655 € 1.495.525 —-€11.880
Vallei en Veluwe €1.146.770 595.784 € 950.254 € 196.516
Rijn en lssel € 690.331 466.973 € 744.805 €54.474
Zuiderzeeland € 820.368 502.692 €801.775 € 18.593
WDODelta € 1.300.371 781.363 € 1.246.245 €54.126
Totaal € 5.441.485 3.284.467 € 5.238.604 € 202.881




2. Jaarverslag: Hydrobiologie

2.1 Realisatie programma

Hydrobiologische kwaliteit en innovatie

In 2019 is gewerkt aan versterking van het team door het aantrekken van twee nieuwe
medewerkers, waarvan 1 als uitbreiding van de formatie. Met verschillende achtergronden
voegen zij ervaringen toe aan de aanwezige expertise. Daarnaast heeft het een inwerk-
inspanning gevraagd om een uniform kwaliteit en kennisniveau te bereiken. In 2020 is tevens
voorzien in een dergelijke inspanning.

2.2 Kostenoverzicht

Onderstaand wordt, per (kosten)categorie uit de begroting, het resultaat van het programma
“hydrobiologie” getoond. Afwijkingen groter dan € 10.000 per individuele (kosten)categorie
worden toegelicht. Voor een (meer) gedetailleerd overzicht van de kosten en opbrengsten
per kostensoort wordt verwezen naar hoofdstuk 6 van de jaarrekening.

Figuur 4: kostenoverzicht hydrobiologie 2019

Betreft Realisatie 2018 | Begroot 2019 | Realisatie 2019 | Resultaat 2019

Kapitaallasten € 20.196 €44.517 €39.420 €5.097
Personeelslasten €499.673 € 525.700 € 525.060 € 640
Goederen en diensten € 464.423 € 318.600 € 438.881 €-120.281
Verzekeringen en belastingen €5.030 €4.200 €3.676 €524
Inkomsten €-32.556 €-53.000 € -65.406 € 12.406
Onvoorzien €0 € 10.000 €0 € 10.000
Netto kosten € 956.767 € 850.017 € 941.632 € -91.615

Goederen en diensten

Het nadeel van = €-120.000 ten aanzien van goederen en diensten omvat een saldo van
€-117.000 ten behoeve van aanvullende externe capaciteit. Er is in totaal €332.000 externe
capaciteit betrokken, daar waar €215.000 was begroot. Oorzaken voor de hogere uitgaven
vormen de omvang van de productie (deze is 18.077 ILOW-punten hoger dan begroot) en
het moeten inwerken van nieuw personeel. In de begroting 2020 zijn deze effecten
onderkend en financieel vertaald.

Naast de externe capaciteit resteert per saldo een negatief saldo van = €-3.000. Dit verschil
bevat een deel (10%) van de kostenoverschrijdingen t.a.v. algemene kosten (bijv.
opdrachten aan externe bureaus).

Inkomsten

De hogere inkomsten worden verklaard door meer directe doorbelasting van inkopen aan
deelnemers, uit hoofde van de inkoopfunctie van Aqualysis (€12.000 1)

Onvoorzien

De post onvoorzien wordt per saldo aangewend ter dekking van het tekort t.a.v. goederen en

diensten.




2.3 Productie en kosten per deelnemer

In onderstaand overzicht wordt de omvang van de begrote en gerealiseerde productie
getoond; alsmede de daaraan verbonden kostentoerekening. Bij het verdelen van de kosten
is de dempingsregeling niet toegepast (deze treedt niet in werking); er is sprake van een
zuivere verdeling naar rato van het feitelijke gebruik.

Figuur 5: kosten pragramma hydrobiologie per deelnemer

Begrote i Toegerekende
Voorschot (€) pro:giuctie Realisatie 2019 iosten Resultaat
Waterschap (ILOW-punten) (ILOW-punten) (€) 2019 (€)
Vechtstromen € 225.803 130.000 126.403 € 234.554 -€ 8.751
Vallei en Veluwe € 174.415 100.415 118.447 €219.791 -€45.376
Rijn en lssel €72.083 41.500 78.114 € 144,949 -€ 72.866
Zuiderzeeland € 80.698 46.460 43.110 € 79.995 €703
WDODelta € 297.017 171.000 141.378 € 262.342 €34.675
Totaal € 850.017 489.375 507.452 €941.632 -€91.615

Voor het geheel van de productie blijkt dat de waterschappen vrijwel conform de begroting
handelen. De productie ligt afgerond 4% hoger dan begroot. Per waterschap verschilt het
afgenomen onderzoek echter van de begroting met extremen van +88% tot -17%.

De prijs per llow-punt hydrobiologie (voor deelnemers) bedraagt op nacalculatie basis: €1,86

De hogere productie dan begroot komt voornamelijk tot stand, door een substantieel hogere
vraag naar hydrobiologische werkzaamheden door Rijn en lJssel. Deze deelnemer heeft de
vraag naar hydrobiologisch onderzoek structureel voor een groter aandeel binnen de
gemeenschappelijke regeling belegd. Dit blijkt mede uit de begrote productie zoals
opgenomen in de begroting 2020.
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3. Jaarverslag: kostentoerekening

3.1 Totaal overzicht kostentoerekening

In de onderstaande figuur wordt per deelnemer het reeds betaalde voorschot (voor beide
programma’s) getoond in de kolom voorschot. De kolom kosten toont de telling van de in
hoofdstukken 1 en 2 getoonde kosten per deelnemer. De kolom saldo toont de omvang van
terug te ontvangen bedragen (positieve waarden) en nog te betalen bedragen (negatieve

bedragen).
Figuur 6: kostentoerekening per deelnemer
Voorschot Toegerekende Toegerekende saldo
Waterschap (totaal) Kosten Chemie Kosten Hydro
Vechtstromen € 1.709.447 € 1.495.525 € 234.554 € -20.632
Vallei en Veluwe €1.321.185 € 950.254 €219.791 € 151.140
Rijn en Ussel €762.414 € 744 805 € 144.949 €-127.340
Zuiderzeeland € 901.067 € 801.775 € 79.995 € 19.297
WDODelta € 1.597.388 € 1.246.245 € 262.342 € 88.801
Totaal € 6.291.502 €5.238.604 €941.632 € 111.266

De waterschappen Vallei en Veluwe, Zuiderzeeland en WDODelta ontvangen per saldo geld

terug. De waterschappen Vechtstromen en Rijn en IJssel betalen per saldo bij. Deze

verschillen zijn verklaarbaar vanuit de omvang van de geleverde productie.

Rijn en lJssel vraag bijna 18% meer Chemisch onderzoek dan begroot en 88% meer
hydrobiologisch onderzoek. Vechtstromen vraagt 10% meer chemisch onderzoek dan

begroot.

Aqualysis heeft substantieel meer productie geleverd dan begroot, terwijl ze (voor het totaal)

binnen de begroting is gebleven. Voor het programma Chemie is 105% van de begrote
productie geleverd (zie figuur 2a) tegen 96% van de begrote kosten (zie figuur 1).

Voor het programma Hydrobiologie ligt het realisatiepercentage van de productie op 104%
en het kostenpercentage op 111% (zie figuur 5).

Het resultaat (€ -111.266) uit de regulier bedrijfsvoering is als saldo van kortlopende

schulden/vorderingen op de balans verantwoord. Zie hiertoe hoofdstuk 5.
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4. Jaarverslag: Paragrafen

4.1 Incidentele baten en lasten

De onderhavige paragraaf bevat een overzicht van de gerealiseerde baten en lasten die als
eenmalig ten opzichte van voorgaande en komende begrotingsjaren worden beschouwd. In
het onderstaande overzicht zijn uitsluitend bedragen groter dan €10.000 opgenomen.

Lasten
- Vergoedingen vakantiewerkers en stagiaires € 26.000
- Meerwerk huidig personeel € 16.000

4.2 Grondslagen kostentoerekening

Deze paragraaf beschrijft de grondslagen voor het toerekenen van kosten aan het
programma Chemie, dan wel Hydrobiologie. Hiermee wordt een meer gedetailleerd inzicht
gegeven in de wijze waarop kosten aan de individuele deelnemers worden doorbelast.

Kosten per programma

Goederen en diensten

De exploitatie is verdeeld in drie werkvelden: Chemie, Hydrobiologie en Algemeen. Lasten
worden waar mogelijk direct toegerekend aan de programma’s Chemie en Hydrobiologie.
Indien directe toerekening niet mogelijk is (hoge administratieve lasten teweeg brengt),
worden lasten op het werkveld algemeen verantwoord. De aan het werkveld algemeen
toegerekende lasten worden verdeeld over de programma’s Chemie en Hydrobiologie op
basis van één verdeelsleutel. Deze is 90%/10% conform de uitgangspunten in de begroting
2019 (voorcalculatie).

Kapitaallasten

Kapitaallasten voor apparatuur en vervoermiddelen worden toegerekend op basis van
“dominant gebruik”. De kosten worden volledig toegerekend aan Chemie of Hydrobiologie.
Een uitzondering hierop vormt de rente en afschrijvingen die zijn toegerekend aan de
verbouw (2018). Deze wordt over beide producten omgeslagen op basis van een
verdeelpercentage 90%/10%.

Personeel

Kosten voor lonen en inhuur worden waar mogelijk direct ten laste gebracht van de
programma’s. Kosten voor lonen en inhuur waarvoor dit niet mogelijk is worden ten laste
gebracht van het programma algemeen, alsmede ook overige indirect toerekenbare kosten
(bijv. opleidingsgelden). De indirect toegerekende kosten worden verdeeld op basis van de
voorcalculatorische verdeling van uren (begroting 2019). Deze ratio is 90% / 10%.

4.3 Onttrekkingen aan bestemmingsreserves en voorzieningen
In 2019 wordt geen verzoek gedaan tot het vormen van reserves, conform de

uitgangspunten van de gemeenschappelijke regeling (geen vermogensvorming). Wel wordt
er gedoteerd aan de voorziening m.b.t. verlofrechten (€ 2.000).
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4.4 Weerstandsvermogen en risicobeheersing

Aqualysis kent geen algemene reserve en reserveert daarmee niet voor de eventuele
gevolgen van majeure risico’s. Majeure risico’s zijn gedefinieerd als risico’s die niet binnen
de reguliere exploitatie gedekt kunnen worden. Om de deelnemers inzicht te geven in de
aard en omvang van de majeure risico’s, wordt de top 5 onderstaand getoond.

Figuur 7: grootste risico’s Aqualysis (directe gevolgen exploilatie)

Risico Oorzaak Kans | Gevolg Beheersing

Uitval van een Kapot gaan van 20% € 200.000 Vormgeven van

analysegroep apparatuur assetmanagement t.b.v. de
analyseapparatuur

Wegvallen van Aannemen andere baan 30% € 100.000 Herhaaldelijk verrichten van

sleutelfunctionaris of externe factoren (zoals medewerker tevredenheids-

ziekte) onderzoek

Discontinutteit van het Uitval van ICT middelen; 70% € 40.000 Geen (kosten wegen niet op

(primair) bedrijfsproces Uitval van elektriciteit tegen geconstateerd risico)

Hogere kosten voor Stijgen van marktprijzen 50% € 50.000 Invoeren van marktgericht

inkoop van chemicalién voorraadbeheer

en lab materiaal

Schade aan pand of Brand, vandalisme, 30% € 25.000 Inventarisatie dekking

eigendommen natuur verzekering voor nieuw
laboratorium

De totale verwachtingswaarde van de in beeld gebrachte risico’s bedraag €144.000. Het
maximale risico bedraagt €590.000 (hoogste verwachte kosten opgeteld, dus alle risico’s
doen zich in maximale omvang voor).

Het risicoprofiel is conform de melding in de jaarstukken 2018. Er zijn geen aanleidingen om
de samenstelling en omvang van het risicoprofiel te actualiseren.

COVID-19

De uitbraak van COVID-19 (Corona) eind februari 2020 heeft een enorme impact op ons
allemaal. De wereldwijde pandemie leidt tot ongekende omstandigheden. Voor de aanpak
van COVID-19 kijken wij wat we, aanvullend op de landelijk maatregelen van het Rijk,
kunnen doen. Dit raakt veel terreinen van onze organisatie. We streven naar een zo
adequaat mogelijke uitvoering van de landelijke en lokale maatregelen en naar zoveel
mogelijk continuiteit van de reguliere werkzaamheden en van noodzakelijke (digitale)
besluitvorming en hebben daarvoor de nodige interne maatregelen genomen.

4.5 Financiering

Er heeft in 2019 geen herfinanciering van leningen plaatsgevonden. Zowel de kasgeldlimiet
als de renterisiconorm zijn niet overschreden (kasgeldlimiet: 557.000; renterisiconorm: 2,5
min.).

In 2019 is er ter financiering van de aanschaf van apparatuur en digitale hulpmiddelen een
lening aangetrokken. Deze leningen kennen de volgende modaliteiten:

Leningen  |Ingangsdatum | Looptijd Type Rente %
€ 500.000 S5-dec-19 10 jaren Lineair 0,21%
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4.6 Bedrijffsvoering

Stuurinformatie

Het bestuur van Aqualysis wordt via halfjaarcijfers geinformeerd over de voortgang van
zowel de productie als de lasten. In de zomer van 2019 is de verwachting gecommuniceerd,
dat het financieel resultaat naar verwachting = €70.000 zou bedragen. Het resultaat 2019 ligt
in het verlengde van de halfjaarcijfers 2019.

Personeel

Aqualysis treedt in 2019 buiten het personele kader zoals opgenomen in de begroting 2019
van in totaal 53,1 fte. De omvang van de bezetting bevond zich tussen de 51,1 fte en 55,8 fte
per het einde van enige kalendermaand. Door deze ontwikkeling maakt Aqualysis zich klaar
voor het invullen van de formatie 2020, die geraamd is op 58,4 fte.

4.7 EMU saldo

De wet Houdbare Overheidsfinancién (HOF) is per 1 januari 2014 ingegaan. Strekking van
de wet is dat decentrale overheden een evenredige bijdrage leveren aan het beperken van
de overheidsschuld. Op basis van deze wet dienen de deelnemers het EMU-saldo van
Aqualysis naar ratio in hun eigen EMU-saldo te betrekken.

Gezien de relatief geringe omvang van de bedrijfsvoering van Aqualysis versus haar
deelnemers, is er geen beleid ten aanzien van sturing op het EMU-saldo geformuleerd. Deze
werkwijze is tevens in overeenstemming met het standpunt van de Unie van Waterschappen,
die haar deelnemers adviseert niet tot sturing op micro niveau over te gaan.

Het EMU-saldo van Aqualysis in 2019 bedraagt:

Figuur 8: specificatie EMU-saldo

Betreft Invioed Toelichting

Investeringen €-341.325 | Vermeerdering activa (MVA en OHA)
Afschrijvingen € 333.047 | Afschrijving op investeringen 2019
Voorzieningen € 1.723 | Gevormde voorziening opleidingsbudget SAW
Totaal € 6.555 | Saldo (positief)
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5. Jaarrekening: Balans

Hieronder wordt via de balans met toelichting, financiéle verantwoording afgelegd over het in

het jaar 2019 gevoerde beleid.

Figuur 9: de balans

Activa Omvang per Omvang per
31-12-2019 31-12-2018

Vaste activa

Materiéle vaste activa

- Overige investeringen met een economisch nut €5.502.848 €5.494.571

Financiéle vaste activa

- Bijdrage aan activa in eigendom van derden €0 €0

Totaal vast activa € 5.502.848 €5.494.571

Viottende activa

- Qverige vorderingen €511.332 € 303.802

Overlopende activa

-Overige nog te ontvangen / vooruitbetaalde bedragen € 332.792 €776.749

Liquide middelen

- Banksaldi €104.377 €102.130

- Uitzettingen in 's Rijks schatkist € 1.566.248 €1.610.502

Totaal vlottende activa €2.514.749 € 2.793.182

Totaal € 8.017.597 € 8.287.753

Passiva Omvang per Omvang per
31-12-2019 31-12-2018

Vaste passiva

Eigen vermogen €0 €0

Voorzieningen € 366.771 € 365.048

Langlopende schulden € 4.931.000 € 4.761.500

Totaal vaste passiva € 5.297.771 € 5.126.548

Viottende passiva

Netto vlottende schulden met een rente typische looptijd korter

dan 1 jaar

-Overige schulden € 475.259 €701.986

-Aflossingsverplichtingen 2020 € 330.500 € 280.500

Overlopende passiva

-Overige vooruit ontvangen/nog te betalen bedragen € 1.914.067 €2.178.719

Totaal vilottende passiva € 2.719.826 € 3.161.205

Totaal € 8.017.597 € 8.287.753




6. Toelichtingen

6.1 Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling

De jaarrekening is opgemaakt met inachtneming van de voorschriften die de
Waterschapswet en het Waterschapsbesluit daarvoor geven.

Algemene grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening

De waardering van de activa en passiva en de bepaling van het resultaat vindt plaats op
basis van historische kosten. Tenzij bij het desbetreffende balanshoofd anders is vermeld,
worden de activa en passiva opgenomen tegen nominale waarden.

De baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. Baten en
winsten worden slechts genomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verliezen
en risico's die hun oorsprong vinden voor het einde van het begrotingsjaar, worden in acht
genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Aqualysis beschikt alleen over primaire financiéle instrumenten. De waardering daarvan is
opgenomen in de waarderingsgrondslagen.

Materiéle vaste activa met economisch nut

Overige investeringen met economisch nut

De materiéle vaste activa zijn gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs.
Specifieke investeringsbijdragen van derden worden op de desbetreffende investering in
mindering gebracht; in die gevallen wordt op het saldo afgeschreven. Slijtende investeringen
worden met ingang van 2016 (lineair) afgeschreven vanaf het jaar volgend op de
ingebruikname van de investeringen.

Bij de waardering wordt in voorkomende gevallen rekening gehouden met een bijzondere
vermindering van de waarde, indien deze naar verwachting duurzaam is. in het
begrotingsjaar 2019 heeft een dergelijke vermindering overigens niet plaatsgevonden.
Dergelijke afwaarderingen worden teruggenomen als ze niet langer noodzakelijk blijken.

Financiéle vaste activa

Bijdragen aan activa van derden worden geactiveerd als ze individueel een bedrag van

€ 25.000 te boven gaan. Dergelijke geactiveerde bijdragen zijn gewaardeerd tegen het
bedrag van de verstrekte bijdragen, verminderd met afschrijvingen. De verleende bijdragen
worden afgeschreven in de periode waarin het betrokken actief van de derde op basis van
de gestelde voorwaarden moet bijdragen aan de werkzaamheden.

Vorderingen en overlopende activa

De vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Voor verwachte oninbaarheid
is een voorziening in mindering gebracht. De voorziening wordt statisch bepaald op basis
van de geschatte inningskansen indien noodzakelijk.

Liquide middelen en overlopende posten
Deze activa worden tegen nominale waarde opgenomen.

Voorzieningen / Vlottende passiva
De voorzieningen en De vlottende passiva worden gewaardeerd tegen de nominale waarde.




6.2 Toelichting op de balans per 31 december 2019

ACTIVA

Materiele vaste activa

Activa worden afgeschreven vanaf het boekjaar volgend op het boekjaar waarin de
aanverwante investering gereed is gemeld. Afschrijvingen vinden plaats conform de
termijnen zoals opgenomen in het activeringsbeleid. In 2014 zijn er diverse (materiele vaste)
activa overgenomen van het voormalig waterschap Groot Salland (WGS). Die activa worden
afgeschreven op basis van opgave van de restanttermijnen van WGS. De omvang van de
afschrijvingen is in onderstaande tabel opgenomen.

Daarnaast is er in 2019 voor een bedrag van € 272.355 geinvesteerd in activa. Deze
investeringen zijn in het onderstaande overzicht als vermeerderingen opgenomen. De
omvang van de activa (gereed gemeld in 2019) en onderhanden activa (nog in uitvoering)

wordt onderstaand apart vermeld.

Figuur 10: Boekwaardes en alschrijvingen MVA

Activasoort Boekwaarde Afschrijving | Vermeerdering | Verloop Boekwaarde
01-01-2019 in 2019 (activering) (activering) 31-12-2019
Gronden € 601.281 €0 €0 €0 € 601.281
Dienstauto’s €177.267 € 40.538 € 59.048 €0 € 195.777
Gebouwen € 3.946.518 € 222.395 € 55.653 €0 | €3.779.776
Apparatuur €755.126 € 68.676 € 183.325 €0 € 869.775
Meubilair €14.379 € 1.438 €0 €0 € 12.941
OHA €0 €0 € 43.298 €0 € 43.298
Totaal € 5.494.571 € 333.047 € 341.325 €0 | €5.502.848

Er zijn geen desinvesteringen gepleegd. Het totaal op de balans gewaardeerde en

navolgend geactiveerde bedrag in 2019 bedraagt: € 229.057; zijnde de vermeerderingen

zonder de onderhanden activa plus het verloop.

Overige vorderingen
Het saldo van de overige vorderingen betreft het totaal van de openstaande debiteuren per

balansdatum.

Overlopende activa
De overlopende activa bestaan enerzijds uit nog te ontvangen bedragen (€ 324.470). Dit
bedrag bestaat voor €206.919 uit nog te factureren bedragen aan individuele deelnemers
(GR). Het overige betreft € 117.551 aan nog te ontvangen BTW uit hoofde van de pro-rata
regeling, dan wel nog te ontvangen bedragen uit hoofde van leveringen aan derden.

Anderzijds is er voor €8.322 vooruitbetaald. Dit betreft licentiekosten 2020.
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Liquide middelen

Per 31-12-2019 bedraagt de rekening-courantverhouding met ’s Rijk schatkist: €1.566.248,-
De rekening-courantverhouding met de huisbankier bedraagt: €101.535,-. De zakelijke
rekening voor kleine uitgaven (boodschappen) bevat het overige saldo €2.842,-,

In de onderstaande figuur wordt, ten behoeve van art. 4.61a van het Waterschapsbesluit, het
kwartaalcijfer van op dag basis buiten 's Rijks schatkist aangehouden middelen getoond.

Figuur 12: saldo aangehouden bij huisbankier (gemiddeld per kwartaal op dag basis)

Betreft Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4
Drempel € 250.000 € 250.000 € 250.000 € 250.000
Buiten schatkist €195.124 € 152.588 € 126.652 € 159.233

Aqualysis heeft het drempelbedrag gedurende 2019 niet overschreden.
PASSIVA

Eigen vermogen

Aqualysis bouwt geen eigen vermogen op, maar stort jaarlijks het financieel resultaat terug
aan de deelnemers. Zodoende is het resultaat niet als “onverdeeld resultaat; maar als kort
lopende schuld / kortlopende vordering op de balans geplaatst.

Voorzieningen

Op basis van de SAW bouwen medewerkers een individueel recht op, om binnen een 5 jarig
tijldraam middelen aan opleidingen te besteden ter grootte van €5.000 per individu
(Persoonsgebonden Basis Budget). Van dit recht is, in 2019 en voorgaande boekjaren,
beperkt gebruik gemaakt. Er is een voorziening gevormd van maximaal €3.000,- per
medewerk per jaar, onder aftrek van bestedingen; tot een maximum van 142.500,-

Het saldo bedraagt: € 142.500,- (maximum). Daarmee is dekking beschikbaar voor alle 57
medewerkers; onder de veronderstelling dat uitgaven in een 5 jarig tijdraam plaatsvinden en
balansdatum het midden van dit tijdvak vormt.

Ook is er een voorziening gevormd uit hoofde van per 31-12-2019 resterende verlofrechten
van medewerkers (Arbeidskosten Gerelateerde Verplichtingen). De hoogte van deze
voorziening is bepaald door een integraal uurtarief te berekenen (uren*prijs), op basis van de
kostenverwachting in de begroting 2019. Bij het berekenen van de uur prijs worden
uitsluitend directe personele kosten in beschouwing genomen (bijv. loon en IKB).

Figuur 14: verloopoverzicht voorzieningen
Betreft Saldo Rente- Interne Interne Externe Saldo
1-1-2019 | mutaties | vermeerderingen | verminderingen | verminderingen | 31-12-2019
PBB | € 142.500 €0 €0 €0 €0 | €142.500
AGV | € 222.548 €0 €1.723 €0 €0 | €224.271
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Langlopende schulden
Dit betreft een schuld aan de Bank Nederlandse gemeenten en een schuld aan de
Nederlandse Waterschapsbank. De leningenportefeuille kent het volgende verloop:

Figuur 13: verloopoverzichi langlopende schulden

Lening | Ingangsdatum Looptijd | Rente | 31-12-2018 | Mutaties 31-12-2019
A 23-dec-16 20 jaren 1,82% € 600.000 0 € 600.000
B 27-nov-17 25 jaren 1,54% € 432.000 € -18.000 € 414.000
C 27-nov-17 5 jaren 0,09% € 360.000 €-90.000 € 270.000
D 15-jun-18 30 jaren 1,66% € 1.900.000 €-63.333 € 1.836.667
E 15-jun-18 20 jaren 1,43% € 450.000 €-22.500 € 427.500
F 15-jun-18 15 jaren 1,16% € 1.300.000 € -86.667 €1.213.333
G 05-dec-19 10 jaren 0,21% €0 € 500.000 € 500.000
€ 5.042.000 € 219.500 € 5.261.500

De rentelast uit hoofde van langlopende geldleningen bedraagt in 2019: € 69.695,-

Viottende passiva

De kort lopende schulden bestaan uit diverse posten. Feitelijk betreft het een verzameling
van alle nog te betalen bedragen. Geen van deze bedragen kent een looptijd > 1 jaar.

Figuur 15: saldo van kortlopende schulden

Kort lopende schuld 31-12-2019 | 31-12-2018
Crediteuren € 105.637 € 417.484
Sociale lasten € 291.903 € 270200
BTW €77.209 € 14.004
Overige €510 € 298
Totaal € 475.259 € 701.986

Overlopende passiva

De overlopende passiva omvatten nog te betalen bedragen €428.315 en vooruit ontvangen
bedragen €1.485.752. Geen van deze bedragen kent een looptijd > 1 jaar. Het saldo omvat

de volgende deelbedragen:

Figuur 16: specificatie overlopende passiva

Nog te betalen Omvang

Deelnemers in GR (resultaat) € 259.237

Transitorische rente (langlopende schulden) €27.775

Derden (overige) €118.202

Restitutie belastingrente WW-premie (2014-2018)* 23.101

Substotaal € 428.315
Vooruit ontvangen

Bijdragen deelnemers 2020 € 1.485.752

Substotaal € 1.485.752
Totaal € 1.914.067

* De restitutie van belastingrente over de WW-premie is als bijzonder bate in de

exploitatierekening verantwoord.
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6.3 Niet uit de balans blijkende verplichtingen

Bedrijfsdienstverlening

Aqualysis nam in 2019 diensten van WDODelta af op het gebied van “bedrijfsdiensten”. Hier
wordt zowel het financieel advies, juridisch advies, P&0O-advies, salarisadministratie, als het
faciliteren van het informatie en ICT proces onder verstaan. In 2019 betaalde Aqualysis
€275.000 (excl. BTW) aan WDODelta.

Met wederzijdse instemming is overeengekomen, dat WDODelta per ingang van 2020 zowel
de financiéle advisering (incl. control), als de P&O-advisering (strategische als
administratieve functie) niet langer levert. Het juridisch advies, de financiéle functie
(administratie, beheer boekhouding en interne controles) de salarisadministratie en het
faciliteren van het informatie/ICT proces wordt gecontinueerd. De jaarlijkse financiéle
verplichting uit hoofde van de SLA wordt hierop aangepast. Deze aanpassingen van de SLA
wordt in samenspraak geformaliseerd.
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7. Jaarrekening: De exploitatierekening

In dit hoofdstuk wordt de exploitatierekening uiteengezet. Artikelen 4.32 en 4.34 van het
waterschapsbesluit schrijven deze uiteenzetting voor. Onderstaand wordt eerst de
exploitatierekening gepresenteerd (figuur 17a). Navolgend wordt de reguliere
exploitatierekening in detail toegelicht aan de hand van figuur 17b; opgebouwd conform de
presentatie in hoofdstukken 1 en 2.

Figuur 17a: exploitatierekening

Begroot Realisatie
Lasten | Baten | Saldo Lasten | Baten I Saldo
Programma Chemie €5.888.485 -€447.000 €5.441.485 £6.264.572 € 1.025.968 € 5.238.604
Programma Hydrobiologie € 903.017 -€53.000 €850.017 € 1.007.038 -€ 65.406 € 941.632

€6.791.502 -€500.000 €6.291.502 €7.271.610 € 1.091.374 €6.180.236
Programma algemene dekkingsmiddelen
(betreft toerekening netto lasten aan

deelnemende waterschappen*) €0 -€6.291.502 -€ 6.291.502 €0 €6.180.236 -€6.180.236
Totaal exploitatie €6.791.502 -€6.791.502 €0 €7.271.610 €7.271.610 €0
Bijzondere baten* €0 €0 €0 €0 -€23.101 -€23.101
Te restitueren aan deelnemende waterschappen €0 €0 €0  €23.101 €0 €23.101
Totaal exploitatie incl. bijzondere baten €6.791.502 -€ 6.791.502 €0 €7.294.711 €7.294.711 €0

* Betreft door Belastingdienst toegekende restitutie rente t.a.v. WW-premie over de jaren 2014 t/m
2018. De bijzondere baten zullen in 2020 worden toegerekend en gerestitueerd aan de deelnemende
waterschappen conform bestuursbesluit.

Toelichting

Er wordt onderstaand een integrale financiéle analyse verschaft voor beide programma’s
gezamenlijk. Daarbij worden alleen afwijkingen op hoofdlijnen beschreven. Doel van de
analyse is om de grote brokken te onderkennen en achtergronden te duiden.

Kapitaallasten
Ten aanzien van de kapitaallasten ontstaat een voordeel van ca. €120.259,-. Dit voordeel

bestaat uit lagere afschrijvingen (€69.404) en lagere rentelasten (€50.855). De lagere lasten
voor afschrijvingen hangen samen met uitstel van vervanging van apparatuur (I).

Personeelslasten

De totale personele begroting wordt met ca. €103.000 overschreden. De voornaamste
oorzaken vormen hogere loonkosten (door 0.a. cao) (€36.117), alsmede hogere sociale en
pensioenpremies als gevolg van premiestijging (€76.918).

Goederen en diensten

Per saldo wordt er € 583.568meer uitgegeven dan begroot. Evenals in voorgaand boekjaar
wordt de grootste afwijking gevormd, door de kosten van laboratoriumonderzoek afgenomen
bij derden (totaal € 389.618). Dit verschil wordt aan de opbrengstenzijde deels
gecompenseerd (€ =300.000).

Onvoorzien
De post onvoorzien dient ter dekking van nadelen m.b.t. overige kostenrubrieken.

Opbrengsten
De opbrengsten liggen hoger dan begroot, voornamelijk als gevolg van een hogere productie

voor derden en doorbelasting van inkoop voor derden. De omvang van deze productie
fluctueert per jaar.
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Figuur 17b: specificatie exploitatie naar kosten en opbrengsten soorten

Begroot [Realisatie Saldo
Begroot Hydrobi Reali: Hydroblologie [Saldo Chemie |Hydrobiologie
Lahel K t Chemie 2019 {2019 Chemie 2019 2019 2019 12019
Kapitaal n
1.1 Rente €110.294 € 10.256 € 63.215 € 6.480 € 47.079| €3 77§’
13 Afschrijvingen € 368.191 €34.261 € 300.107| € 32.940 € 68,083 €1.320]
[ | €478.485 €44.517 €363.323] €39.420 € 115.162) €5.097|
Personeelslasten
2.1 Salarissen huidig personeel € 1.996.999 €306.911| €2.081.382 €313.219 -€ 84,382 -€6.308
2.1 Iyleerwerk salaris huidig personeel €5.539 €851 € 15.475 €671 -€ 9.936 € 180
2.1 |Ver di k kers en stagaires €13.869 €2.131 €23.377 €2.377 -€ 9.508, -€ 245
2.1 |Inconvenienten toelagen €12.716 €1.954 € 16.509 €231 -€3.793 €1.723
2.1 Reiskosten woon-werkverkeer € 110.446| €16.974 € 108.066 €22.117 € 2.380) -€5.143
21 IKB €435.422 €66.918 € 394.251 € 53515 €41.171 €13.403
2.1 Quderschapsverlof -€11.268 -€1.732 -£€4.061 €0 -€7.207 £1732
22 Premies en bijdragen aan het ABP €352 453 €54.167 €402.572 €59.411 -€50.120 €5244
22 Premies sociale verzekeringen € 305603 € 46.967 €344.304 €52.804 -€38.701 -€5.837
23 Gratificaties + plusregeling €30.338 €4.662 €4.971 €40 € 25.367] €4.622
2.4 Studiekosten €51.140 € 7.860] -€6.432 -€ 989 € 57.573] £8.848]
2.4 Cursussen en congressen € 21.670] € 3.330 €59.312 €9.124 -€ 37.643 £5.794
25 Uitzendkrachten ziekte/kd € 65.009 €9.991 €43.458 €3.640 € 21551 €6.351
n.v.t <10.000 euro € 30.665 €4.715 € 41.@' € 8.899 -€10.422 -€£4.184
bt I € 3.420.600 €525.700] €3.524.272 € 525.060} -€ 103.672| € 640|
Goederen en Diensten, Verzckeringen en Belastingen
3.1 Aankoop software € 88.880] € 2.020 € 67.332 €1.648 € 21548 €372
31 Aankaoop apparatuur € 30.000) €10.150 €5.755 € 639 € 24.245 €9.511
3.1 Onderhoud apparatuur £ 140.000) € 5.074’ €109.101 €1.004 € 30.899] €4.070]
3.2 Chemicalien laboratorium € 180.000] _€gl €200.862 €0 -€20.862 € ﬂl
3.2 |Aankoop lab. Materialen € 400.000| €0 €564.878 €748 -€ 164.878| -€ 748'
3.2 Aankaop dienst-, werkkleding en -uitrusting €13.703 €1.523 €11.685 €1.283 €2.017 € 239'
32 Aankaop reprografie, druk- en bindwerken en fotakopieerwerk € 13.703] €1.523 €1.863 € 207] € 11.840] € 1.31_6]
3.2 Ind iéle gassen (zuurstof, acetyleen) €30.427| € 0 €21.978] €0 € B8.449 € 0]
3.3 Elektriciteit € 63.000; € 7.000] € 76.360| € B.4B4 -€ 13.360 €1.484
3.3 [Aard)gas € 58.500] € 6,500 € 55.931 € 6.215 € 2.569 € 285
3.3 Benzine, diesel. LPG {motorbrandstof) €27.405) €3.045 € 28.245) €3.061 -€ 840 £ 16|
3.9 Onderhoud voertuigen € 18.203, €2.023 €34.912 €3.879 -€ 16 709 € 1.857|
3.9 Onderhoud gebouwen bouwkundig €13.500 € 1.500, €12.935 €1.437 €565 €63
39 Onderhoud installaties mechanisch-elektrisch €13.500 €1.500 €45.449 €4.990 —€31,949 -€3.450
39 Onderhoud groen en terreinen €13.703 € 1523 €11.169 €1.241 €2.534 €282
3.10 Afvoer van afval, vuil en reststoffen €13.703 €1.523 €22.751 €2.528 -€9.049 -€ 1.005
3,10 Kosten laboratoriumonderzoek € () €215.000 € 445.608 €332.225 -€ 445 608 -€117.225
3.10 Schoonmaakwerkzaamheden €7.308 €812 € 22.630] €2.514 -€ 15.322 -£€1.702
3.10 Transportkosten labmonsters € 35.000] €0 €55.942 €0 -€20.942 €0
3.10 Repr ie €6.851 €761 €31.303 €3.181 -€ 24.452 -€ 2,420/
3.10 Telefoon, mobilofoon, email/intern, tetefaxk €41.108 € 4,568 €10.421 €1.172 € 30.686) €3.395
3.10 luridische, financiéle en technische adviezen {PIOFAC) € 356.265 €39.585 € 409.650 €45.517 -€ 53.385 -€5.932
3.10 Opdrachten aan externe bureaus € 180.000 €0 € 6.785 €8.107 € 173.215] -€ 8.107]
3.10 Contributies-bijdrage vereniging-stichting {NEN-ILOW) € 31.500] €3.500 €31.693 €3.534 -€193 <34
3.10 Belastingen (vennootschapsbelasting) €0 €0 € 18.585 €0 -€ 18,585 €0
n.w.t. <10,000 euro € 123‘144| €13.673 €73.154 € 8.942 € 49.990 €4.731
Subtotaal € 1.899.400, €322.800] €2.376.978 €442.557 €477.578] -£119.757
Onvoorzien
5.2 Onvaorzien 90.000 10.000 0 [ 90.000| 10.000]
Sub 1 CS0.0BCII € 10.000 €0 €0 € 90.000 € 10.001!’
QOpbrengsten
3.6 Hydr.Biol. rechtstr.doorbel.uitbest. (] -50.000 [4) -61.93§ [+ 11.938
3.6 Chem, Lab, werkz. voor derden -217.000] -3.000 -931,278 [ 714.278 -3.000|
36 Chem. Lab. rechtstr. doorbel.uitbest -165.000 0 0| a -165.000| 0
3.6 Doorberekening transport labmonsters -55.000) 0 -63.553 [¢] -1.447, —C-ll
3.6 Diensten voor derden voorgaand jaar ] [ -29.634 -3.300 29.634 3.300]
n.v.t. <10.000 euro Y] 0 -1,503 -167, 1.503 167
[ -€ 447.000| -£53.000] -€1.025.968] -€ 65.406 € 578.968 €12.406/
[Totaal | €s.aa148s] e€es0.017] €5.238.605] €9s1.632] €202880] -€o1.615|
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7.1 Begrotingsrechtmatigheid

Gedurende het boekjaar 2019 is Aqualysis door haar deelnemers gevraagd om als
inkoopfunctie te fungeren. Met name PFAS gerelateerd onderzoek is voor een substantieel
volume ingekocht. Deze vorm van onderzoek kan Aqualysis (nog) niet zelf leveren, als
gevolg van het specifiek soort apparatuur dat hiertoe benodigd is.

Deze vraag heeft geleid tot een forse overschrijding van de lasten, voor Chemie. Daarnaast
is er voor hydrobiologie sprake van een overschrijding als gevolg van beperkte ambtelijke
capaciteit. Deze overschrijdingen zijn niet rechtmatig, maar tellen niet mee voor het
accountantsoordeel. Ze passen binnen het bestaand beleid van Aqualysis en worden
bovendien (meer dan) gecompenseerd door hogere baten.’

De vraag (van deelnemers) naar PFAS onderzoek bleek dusdanig groot, dat het ingekocht
volume raakt aan de voorwaarden m.b.t. inkooprechtmatigheid. Evenwel heeft Aqualysis de
keuze gemaakt om het onderzoek toch in te kopen, ingegeven vanuit de behoeft van haar
deelnemers. Een dusdanige toename van het inkoopvolume was hiet te voorzien. £r was
onvoldoende tijd om laboratoriumonderzoek aan te besteden (force majeure).

Ten beheersing van het risico m.b.t. inkooprechtmatigheid is Aqualysis voornemens om in
2020 een aanbesteding van laboratoriumwerkzaamheden te doen.

7.2 WNT — verantwoording Aqualysis

Per 1 januari 2013 is de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en
semipublieke sector (WNT) ingegaan. Deze verantwoording is opgesteld op basis van de op
Aqualysis van toepassing zijnde regelgeving: het algemene WNT-maximum.

Het bezoldigingsmaximum in 2019 voor Aqualysis is € 194.000. Het weergegeven individuele
WNT-maximum is berekend naar rato van de omvang (en voor topfunctionarissen tevens de
duur) van het dienstverband, waarbij voor de berekening de omvang van het dienstverband
nooit groter kan zijn dan 1,0 fte.

Het bestuur van Aqualysis is het gehele boekjaar 2019 onbezoldigd. Er zijn geen
dienstverbanden met topfunctionarissen beéindigd.

Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT

Er zijn geen (overige) functionarissen die in 2019 een bezoldiging boven het individuele
WNT-maximum hebben ontvangen. Er zijn in 2019 geen ontslaguitkeringen betaald aan
overige functionarissen die op grond van de WNT dienen te worden vermeld, of die in
eerdere jaren op grond van de WNT vermeld zijn of hadden moeten worden.
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Bezoldiging topfunctionarissen

Fiiuur 18a: Leidiniieuende loiiunctionarissen

Naam Van den Berg
Functiegegevens directeur
Aanvang en einde functievervulling in 2019 i/1-31/12
Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1,0
Dienstbetrekking? Nee

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen

€ 113.604,05

Beloningen betaalbaar op termijn

€ 19.407,60

terugontvangen bedrag

Subtotaal € 133.011,65
Individueel totaal bezoldigingsmaximum € 194.000
-/- Onverschuldigd betaald en nog niet vk

Bezoldiging € 133.011,65
Reden waarom de overschrijding al dan niet is R
toegestaan il
Toelichting op de vordering wegens Ao
onverschuldigde betaling 4
Gegevens 2018

Aanvang en einde functievervulling in 2018 1/1 - 31/12
Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1,0
Dienstbetrekking? Nee

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen

€ 107.736,44

Beloningen betaalbaar op termijn

€ 17.430,24

Subtotaal

€ 125.166,68

Individueel totaal bezoldigingsmaximum

€ 189.000

Bezoldiging

€ 125.166,68
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Fiiuur 18b: Toezichthoudende taifunctionarissen Ibestuur is onbezoldiidl

Functiegegevens VOORZITTER LID LID LID LID
mevr,
Naam Schelwald - 4" dhr dhr. odink ~ dh: Van

Stegeman .Bussink Vreeswijk

van der Kley
Aanvang en einde functievervulling ;3006 1/1-30/06 1/1-31/12 1/1-30/06 1/1-31/12

in 2019

Aanvang en einde functievervulling

in 2018 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1 -31/12

Functiegegevens VOORZITTER LID LID
Naam dhr. Odink dhr. Lievers dhr. Caris
ﬁ}a;;igg en einde functievervulling 1/7 - 31/12 1/7 - 31/12 1/7 - 31/12

8. Jaarrekening: overige gegevens

8.1 Gebeurtenissen na balansdatum

COVID-19

Het COVID-19 (Corona) virus heeft geen financiéle gevolgen voor de jaarrekening 2019,
maar wel voor naar verwachting veel terreinen van onze begroting 2020 en mogelijk voor de
jaren daarna. Hoe groot de financiéle impact zal zijn is nu onmogelijk te bepalen. We
monitoren onze risico’s en die van onze partners voortdurend. Onze organisatie loopt geen
risico voor de continuiteit. We bewaken onze liquiditeitspositie goed en nemen zo nodig
maatregelen om onze taken gedurende deze crisis zo goed mogelijk te blijven uitvoeren. De
actualiteit leidt tot de verwachting, dat met hoge mate van waarschijnlijkheid een hogere prijs
per ILOW-punt aan onze deelnemer zal worden berekend dan in 2020 begroot.
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8.2 Controleverklaring onafhankelijk accountant
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AQUALYSIS

@ waterlaboratorium

HELDER AL'RUZ:V1=2{01\[p]32¥40] 58

Postbus 12, 8000 AA Zwolle

Loggerweg 6,
8042 PG Zwolle
Tel. 038 425 96 00

info@aqualysis.nl







